Dæmonis fortitudo quomodo sit in lumbis sita.

Lumbi sunt arx et armamentarium diaboli.

mea bonum. » inquit Paulus Rom. vii. 19. Sed ad malum potentissima est, tanque valida, ut super eam diabolus machinas ac turres extruat, ex quibus illa venenata jacula emittat, quæ S. Paulus expressit Galat. v. 19 : « Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, vendicatio, inimicitie, contentiones, emulationes, ira, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia. »

Et forte id quod paulo ante diximus Psalm. XXXVII, 8 : « Lumbi mei impleti sunt illusionibus, » potest ex hac doctrina expleri, ut illusiones vocet eas machinas aut turres bellicas, quas instar elephantiurum diabolus super lumbos ejus extruebat, ut ex illis tanquam ex munitis arcibus sagittas venenatas, id est inordinatas affectus et motus mitteret. Commune est enim, in Scriptura sacra *lumbus* pro bellico certamine accipi, et ita illusiones vocari poterunt machinæ bellicæ, quibus quo utuntur, illudere inimicis contendunt. Hic ergo arcem suam diabolus statuit : « In lumbis fortitudo ejus, » aut propugnaculum, vel arx, ex qua bellum crudele indicit et exsequitur; virtus tamen, a qua pendet et procedit talis fortitudo, est « in umbilico ventris, » in nimio videlicet appetitu, et usi cibi et potus, quo roboratur caro et incrassatur, id apta redditur ut innumeros inordinatos motus excilet, quibus contra animam diabolus agit. Ex his intelligitur quod ad Jerusalem aut synagogam dixit Deus sub specie molæris, *Eze. ch. xvi. 4* : « In die, inquit, ortus tui non est præcisus umbilicus tuus; » *dies* autem *ortus* synagogæ dicitur, cum de Ægypto eductus est populus ille : tunc enim quasi formatus est peculiaribus legibus et ceremoniis a Deo institutis; cui dedit Deus Moysen tanquam nutricem, qui Num. xi. 12 populum illum ex Ægypto tanquam ex utero, quo tenebatur inclusus, prædentem recipere et portare in sinu suo, sicut solet nutrix infantulum portare. Volens ergo Deus indicare, unde populus ille tot mala incurrit, unde et diabolus tandem habuerit fortitudinem contra illum agens, ut ad supra viam etiam idololatriæ pertraxerit : « In die, inquit, ortus tui non est præcisus umbilicus tuus : » *umbilicus* nomine indicat nimiam ciborum appetentiam et usum; ab illa siquidem die, qua eductus est populus de Ægypto, cepit tradere se commensationibus et ebrietatibus *Ezecl. XXXI. 6 et II Cor. x. 7* : « Sedit enim populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere; » unde factum ut demon tantam contra eos fortitudinem adeptus sit, usque prævaluerit, et usque ad summum illud idololatriæ facinus pertraxerit.

12. STRINGIT CAUDAM SUAM QUASI CEDRUM : NERVI TESTICULORUM EJUS PERPLEXI SUNT. — Cum hic de Behemoth seu elephante sermo sit, difficile est explicari, quomodo ejus cauda cum cedro comparetur : constat enim in primis cedrum esse arborem altissimum, omnes arbores superantem, ut patet ex Scripturis, et indicatur apud Esaiam

cap. LXXIII, 3 et 8. Constat etiam eandem elephantis breviorē esse caudis omnium animalium, comparate loquendo : omnia enim animalia, teste Plinio lib. XI, cap. XXV, caudas habent a natura corporum storum magnitudini respondentē : solus elephas est, qui eam habeat brevissimam, strietam, nullis pilis vestitam, adeoque ne museis quidem abigendis idoneam; quas idcirco autem in rugas contrahendo comprimit et occidit. Quomodo igitur possit elephanti convanire, quod « stringat (in Hebræo est פָּרַח, *haphast*, quod quidam vertunt *elevat*, *erigit*) caudam suam quasi cedrum? » verum divina Sapientia non tam elephantis caudam quam demonis actiones voluit describere. Brevissima sane est elephantis cauda, et nihilominus eam adinstar cedri erigere, elevare ac stringere conatur. *Cauda* nomine Scriptura de demone agens ejusdem tentationem intelligit, metaphora a serpente sumpta, qui cauda ferit, vel a scorpione, qui per eandem venenum instillat : nam, ut Plinius ait, scorpionis cauda semper in actu est. Nullo momento diabolus meditari cessat, ne quando desit occasionis : ita Apoc. ix. 10 locustæ illæ, quæ ex puteo abyssus ascendunt, « habebant caudas similes scorpionum, » et aculei erant in caudis earum, » quibus varias et validas diaboli tentationes Spiritus Sanctus expressit : ita *ibid.* cap. XII, 4 draco perhibetur « cauda sua traxisse tertiam partem stellarum cæli; » quia tentatione et susione sua multos et innumerabiles ad ima pertraxit.

Cauda ergo hujus Behemoth brevissima est, sed eam stringit et erigit tanquam cedrum; quia si vere attendatur hora que tentando promittit, ad que animam allicere cupit, et mala que tentando fugienda proponit, a quibus nos avertere conatur, brevissima sunt et decurtata. Sunt enim temporalia bona et mala, unde tam bona quibus allicit, quam mala quibus terret, brevissima sunt; illa tamen erigit et extollit quasi cedrum, et quasi supra eam exhibet : quia bona, ad que excitat, proponit tanquam excellentia, et mala tanquam omnino intoleranda, et remediū expertia; quo fit, ut cor hominis hoc ipso stringat, et quasi ad extremum ducat angustias. Quis enim dicere potest, quomodo objicit mulieri necessitatem, quam patitur tanquam supremam et extremam, quasi jam nullum remedium supersit, nisi illa egerit que ipse suadet? quis explicare possit, quomodo stringat cor hominis familiam alentem, et prolem copiosam, persuadens ei nullum superesse remedium, nisi namque ad illicita extendat? Quis dicat? quomodo Jude imposuit ipsum non posse vivere inter homines, qui tam detestandum facinus commiserat, nec aliud tanto malo remedium superesse præter laqueum? Christum ipsum in deserto tentans hoc modo stringere conatus est, proponens ei necessitatem famis, quam patiebatur, talem esse, quam, nisi miraculum induceret, evadere minime posset; cum tamen ibi Christus

haberet quod edere posset, accommodans se loco et temporī, cibo utens quo Joannes se sustentaverat. Ita quidem tu, o mulier, attende quod vere habes media tue sustentationi accommodata, labora, manuum operibus intende, alteri inseruilo, etc. Tu itidem homo contentus esto cibo vestitula communi, etc. Ita Hieronymus de la Nuza *Treat. 7*, ubi de jejunio et tentatione Christi agit.

Dei-
machi seu
elephas
aut tyron
Anti-
christi.

Elephan-
tis cauda
demonis
tentatio-
nem re-
fert.

Demon
mala et
bona
tempora-
lia, cum
sint bre-
vissima,
erigit
tanquam
maxima.

haberet quod edere posset, accommodans se loco et temporī, cibo utens quo Joannes se sustentaverat. Ita quidem tu, o mulier, attende quod vere habes media tue sustentationi accommodata, labora, manuum operibus intende, alteri inseruilo, etc. Tu itidem homo contentus esto cibo vestitula communi, etc. Ita Hieronymus de la Nuza *Treat. 7*, ubi de jejunio et tentatione Christi agit.

Allegorie S. Gregorius lib. XXXII *Moral.* cap. XII, per *caudam Behemoth* intelligit Antichristum; tum quia in fine sæculorum venturus est, eritque ultimus qui partes demonis acturus sit; tum quia vilissimus homo erit, ac proinde merito cauda elephantis, inter omnes animalium, vilissima et brevissima, typice adumbratur. Hic instar allicimæ cedri eriget se et extollet ope demonis, a quo immensas thesaurorum copias accipiat, quibus ad se homines alliciat, atque prodigiosis illusionibus seducat. Quod egregie dixit Daniel cap. viii. 24, ut annotavit S. Gregorius loco citato : *Roborabitur fortitudo ejus non in suis viribus*, quia Satane virtute divitiis, quibus ad se homines alliciet, obtinebit; et *interferet*, inquit, *robustus*, id est, eos qui sanctitate videantur firmati; et in copia rerum omnium occidet plurimos, quod de morte peccati præcipue intelligendum: innumeros enim *typheta* a negandum Deum, et se adorandum: ita Daniel. Bene autem dixit Deus de demone agens : « Stringit caudam suam quasi cedrum, » qua per Antichristum, quem ditissimum faciet, stringet firmissime ac valide corda sanctorum : nam nihil magis cor ardet, stringit et quasi compellit ad aliud, quam abundantissima divitiarum et omnium temporalium bonorum promissio.

NERVI TESTICULORUM EJUS PERPLEXI. — Mirum est sane, Deum ad pudendam elephantis describendam separationem suam demittere : certe in eo aliquod latere mysterium necesse est; idque tanto amplius credendum, quanto similibus verbis nunquam Deus in Scriptura usus fuit. In primis enim vox hebræa פָּרַח *phahadon*, ut notat Boixians, hoc tantum loco in Scriptura legitur; que videtur deduci a verbo פָּרַח *phahad*, quod significat *temere*; et quia ex quibus timemus abscondita servamus, deductum est nomen פָּרַח *phahad*, quod pro *pendula* aut *verenda* significat, que abscondita proprie honestatem sunt. Unde alii transferunt, *vereri veredularum ejus*, et transferre possumus, *nervi absconditorum ejus*. Deinde etiam verbum פָּרַח *sa-roq* sollemmodo hoc in loco in tota Scriptura reperitur, quod Vulgatus transtulit *perplexi sunt*; Septuaginta reddunt *εμπλεξισται*, *complicati sunt*; alii *ramificati sunt*, a verbo enim פָּרַח *sa-roq* deducitur nomen פָּרַח *sa-rigim*, quod significat *palmites* seu propagines viuis; sic a perplexitate dicitur, quod nullis hinc et inde abundet surculis, quos *claviculos* aut *copreolos* vocamus, quia ad utramque partem quedam cornicula quasi claviculos habent, quibus palmites hinc aut inde ar-

boris ramos apprehendant, et quasi colligatos teneant, quibus implicati adherant; propter quos palmes vere ramificatus est, aut perplexus dici potest. Haudquaquam sane Deo cure fuisse tum mihi abscondita aut pudenda elephantis describere, nisi per illa aliquid aliis intendisset circa demonem explicare. Per *nervos igitur pudendorum* ejus significantur demonis tentationes, quibus peccatum generare conatur, ipse est enim mendacii et peccati pater, auctor et genitor, porro *ramificata* diemur istius modi tentationes ad modum palmitum qui varios claviculos habent, ut vel ex hac vel ex illa parte mentem comprehendere et religare possint. Varia namque diabolus tentans intendit, ut si tentatio ex hac parte non apprehenderit, apprehendat ex illa, v. g. cum inducit te ut ad damnum ludi te confidas, nulla intendit, aut te in perjurium et furorē conicendat, aut exponere ut bona tua perdas, ex quo libi innumera mala nascentur : cum inducit ut ad periculolespectacula accedas, intendit ut *ibid.* comparentes mulieres aut virgines concupiscas, aut detractionibus vaces, etc. Vide S. Gregorium lib. XXXII *Moral.* cap. XII.

13. OSSA EJUS VELUT FISTULE ERIS : CARTILAGO UT LIES QUASI LAMIS ET FERREÆ. — Hæc verba quidam de elephante dicta credunt propter dentes, qui fortissimi et quasi arcei sunt, nulla cavitate vacui; alii propter omnia ejus ossa, signanter costas, dici m volunt, utpote que propter duritiam et fortitudinem maxime *arcei* vocentur. Unde Septuaginta verbi nri, *αὐτῶν τὰ ὀστῆα ὡς ὀφθαλμοὶ καὶ ὡς ἄρματα*, *ostæ ejus costæ arcei, et spina ejus ferrea fustis*; sed nec magnum quid hæc sententia continet, si de ossibus elephantis duntaxat loquatur; quare verius est Deum voluisse demonis ossa describere. Nocantur autem demonis ossa tentationes, suggestiones, machinationes, consilia, frausque ejus, ut greci Patres docent; et jure merito, nam sicut in ossibus positio corporis rebarque subsistit, ita in fraudulentis consiliis tota se ejus malitia erigit. Hæc autem *arcei* dicuntur propter obstinationem et pertinaciam inflexibilemque malitiam : ita Olympiodorus in *Catenâ*: quippe indefessa est, demonis in tentando constantia; non enim frangitur temporis diuturnitas, non illius moræ indet, nec si iterum Sermapue ac sæpius repellatur, animum despondat, aut in pugnam deterritione languet. Uti enim ossa non flebantur, nec mollescent, ita demon non incurvatur dominis, non credit victus, non confuso fugit pulsus, musca est impudens, identidem redit, etsi centies rursusque centies abigatur. Et sicut in exagilitate et persequenda præda non fatigatur, ita etiam in retinenda impigeritius, nulli parci optare : ex ejus unguibus non minus difficaliter extorseris prædam, quam, ut vetus est verbum, ex lileulis semesum agnum. B. Gregorius lib. XXXII *Moral.* cap. xv addit et aliam rationem, cur

Nervi
pudendorum
ejus
græcè
dicuntur
tentatio-
nes qui-
bus fas-
ciantur
peccata
aut r
peccatum.

Vers. 13

Demon-
is os
vocantur
tentatio-
nes; i
aut ere-
muncan-
teatur.

Constan-
tia d-
monis i-
tentand-
iudeus
ca.

hec demonis ossa areæ vocentur, quia scilicet dulciter suaviterque sonare videntur: notum est enim in Scriptura sacra areis nomine eloquentiam significari, quapropter, ut annotavit D. Hieronymus in Dan. cap. ii, in illa statua, quam vidit Nabuchodonosor, venter areus significabat Græcos, quia eloquentia ac sapientia vigebant: «Es enim, inquit, est vocalissimum maximeque sonorum.»

Diabolus in venter enim maxime dicitur.

Diabolus in venter enim maxime dicitur.

Eloquenter igitur et suaviter ad modum fistularum ærearum diabolus sonare videtur, et variis tentationibus agens quasi variis fistulis personat: in organo varie sunt fistule æræ, quas sapiens pulsator ordinatissime pulsat: primo enim personat fistula depressum sonum emittente, et subito convertit manum ad eam pulsandam, quæ altissimum acutissimumque reddit; et ita acutum sonum cum depressio temperat, ut mirum concitum reddat. Idem in tentationibus observat diabolus, quia maxima dexteritate velut insignis modulatur non nudas tentationes proponit, sed suaviter sonans animam demulcet et disponit, ut placeant, et earum delectationem velut gratissimam modulationem mentalibus cujusvis auribus inferre contendit.

Unde non est dubium, ut scite hic advertit Pineda, quin ex utroque nomine tum areis tum osium ingens diaboli fortitudo et vires significentur, non esse scilicet, quibus alienos muros valeat confringere, sed callide artes et subdole machinationes, quibus animam blande pelliciat atque seducat. Aperit has fistulas areis imago, qua munitur pessimum hunc impostorem ex hominum nutu atque sententia thiba canere sive tympanum pulsare. Quod ludenter persequitur S. Gregorius lib. XXIX Moral. cap. xi, dum ea Jobi verba cap. XXXVIII, 24: *Dividitur æstus super terram*, sic premit: «Recte vero etiam *dividi* æstus dicitur, quia nimirum non singuli omnibus, sed quibusdam vicinis ac juxta positis vitibus fatigantur: prius enim conspersione uniuscujusque antiquus adversarius perspicit, et tunc tentationis laqueos apponit. Alius namque lætis, alius tristibus, alius timidus, alius elatis moribus existit. Quo ergo occultus adversarius facile capiat, vicinas conspersione deceptionis parat: quia etenim lætitiæ voluptas juxta est, lætis moribus luxuriam proponit. Et quia tristitia in iram facile labitur, tristibus poculum discordiæ porrigit: quia timidi supplicia formidant, paventibus terrores intentat; quia elatos extollit laudibus conspiciat, eos ad quæque voluerit blandis favoribus trahit. Singulis igitur hominibus vitibus convenientibus insidiat: neque enim facile captivaret, si aut luxuriosis præmia, aut avaris scorta proponeret; si aut voraces de abstinentiæ gloria aut abstinentes de gula inebellitate pulsaret; si mitis per studium certaminis aut iracundos capere per pavorem formidinis quæreret.» Hæc Gregorius. Solet etiam diabolus non raro aliqua bona suadere, ut ad malum valeat pertrahere; et sic malum colore ali-